Таблица 2.1. 

Определение необходимого ресурсного обеспечения образовательного процесса в начальной школе

	Компоненты образовательного процесса
	Показатели ресурсного обеспечения образовательного процесса
	Решение

	
	Требования новых ФГОС
	В наличие в образовательном учреждении
	

	Информационно-методическое обеспечение

	1
	2
	3
	4

	…

Деятельность учителя

 Обеспечение деятельности учителя информационными ресурсами (учебные программы, учебники, методические пособия, мультимедийные пособия и т.д.) 

…
	…

Наличие электронных ресурсов, обеспечивающих деятельность учителя начальных классов


	…

Отсутствие электронных ресурсов
	Создать электронные ресурсы

	Кадровое обеспечение

	1
	2
	3
	4

	…
	…
	…
	…


Таблица 4.1.

Вспомогательная таблица для планирования

	Этапы разработки и реализации единичного новшества
	Условия

	
	Организационные 
	Информационные
	Кадровые
	Мотивационные 
	Научно-методические
	Материально-технические
	Нормативно-правовые
	Финансовые

	1.Разработка нововведения

1.1. Задача 1

1.2. ….

2.Реализация нововведения

2.1. Задача 1

2.2. …


	
	
	
	
	
	
	
	


Таблица 4.2

Форма представления плана-графика реализации единичного проекта

	№

 п/п
	Этапы единичного проекта и решаемые задачи
	Сроки
	Ответственные

исполнители
	Ожидаемые

результаты

	
	
	начала
	окончания
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

1.1.

1.2.
	Разработка нововведения

Задача 1

….
	
	
	
	

	2.

2.1.

2.2.
	Реализация нововведения

Задача 1

….
	
	
	
	


Для распределения проектов  во времени используется ленточная диаграмма Гантта, имеющая форму таблицы (см. рис 4.1.). 

	Единичные 

проекты
	                                                   Годы  и месяцы 

	
	             2008 год
	                              2009год

	
	  8
	  9
	 10
	  11
	  12
	  1
	  2
	  3
	  4
	   5
	  6
	  7
	  8
	  …

	1..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8..........................
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	Продолжительность работы
	
	 Резерв времени


Рис.  4.1. Ленточная диаграмма Гантта
Таблица 5.1.

Пример организационного механизма контроля  подготовки к реализации обучения по новым ФГОС в начальной школе 

	Объекты  контроля
	Субъекты  

контроля
	Сроки

контроля
	Методы   сбора  информации

	
	
	Нач.
	Оконч.
	

	1. Степень освоения педагогами новой образовательной программы
	Завуч, руководитель Рабочей группы
	Май
	Авг.
	Собеседование с педагогами, изучение документации

	2. Степень обеспеченности учебниками, методическими материалами и пр. 
	Завуч, директор
	Авг.
	Авг.
	Изучение документации 

	3. Степень обеспеченности необходимыми материально-техническими ресурсами  
	Завуч, директор,  
	Июнь
	Авг.
	Изучение документации

	4. ……..
	…..
	….
	….
	….


Графики контроля составляются отдельно на каждый его вид. Пример такого графика представлен на рис. 5.1.

Предварительный контроль

	Объект контроля
	Содержание контроля
	Месяц, субъекты контроля
	Методы сбора информации

	
	
	4
	5
	6
	8
	9
	..
	..
	..
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	I. Ресурсное обеспечение (информационное, научно-методическое; кадровое; материально-техническое)
	1.1 Проверка уровня освоения педагогами учебных программ по предметам
	
	
	Р*
	Р
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Собеседование с педагогами

	
	1.2 Проверка достаточности учебников, учебно-методических и дидактических материалов, наглядных пособий и др.
	
	
	Р
	Р
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Изучение документации

	
	1.3 Проверка готовности помещений, оборудования и инвентаря к реализации единичных проектов нововведений 
	
	
	
	Р
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Изучение документации; экспертных заключений программ 


Текущий контроль

	Объект контроля
	Содержание контроля
	Месяц, субъекты контроля
	Методы сбора информации

	
	
	4
	5
	6
	8
	9
	..
	..
	..
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	I. Реализация требований ФГОС во внеучебной деятельности
	1.1 Проверка качества реализации мероприятий спортивной направленности 
	
	
	
	
	
	Р
	
	
	
	
	
	
	
	
	Собеседование с педагогом, изучение документации

	
	1.2 Проверка качества реализации мероприятий патриотической направленности
	
	
	
	
	
	
	Р
	
	
	
	
	
	
	
	


Итоговый контроль

	Объект контроля
	Содержание контроля
	Месяц, субъекты контроля
	Методы сбора информации

	
	
	4
	5
	6
	8
	9
	..
	..
	..
	
	2
	3
	4
	5
	6
	

	I. Результат формирования универсальных учебных действий 
	1.1 Оценка результатов формирования регулятивных действий у учащихся 1-х классов
	
	ЗР
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Собеседование с педагогами, учащимися; изучение документации

	
	1.2  Оценка результатов формирования познавательных действий у учащихся 1-х классов
	
	ЗР
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Собеседование с педагогами, учащимися; изучение документации


* Д – директор; З – завуч; Р – руководитель рабочей группы; ОР – ответственный разработчик единичного проекта

